Ecclesiastice historie gētis Angloꝝ

epi nutritus atq; eruditus est. Deinde ad
Alfridū epīm spe melioris ppositi adue-
niens oēm in eo obsequio vsq; ad obitū
illius expleuit etate. Cum q; etiā roman-
veniens inulta illic q; in patria nequeras
ecclie sancte institutus vili addidit.

Ut Ceolfred abbas regi Pictorū Ar-
chitectos ecclie simul et eplaz de catholi-
co pascha: et consura miserit.

Capitulum. XXXII.

Et tēpore Flaian rex Pictorū
qui septentrionales britānie pla-
gas inhabitat at admonit; eccle-
siasticaz frequētī meditatione scripturas
rū abrenūciavit errorū quo eatēnis i ob-
suatone pasche cū sua gēte tenebat: et se
suosq; oēs ad catholicā obfuariaz dñice
resurrectōis tps celebrādū pduxit. Quod
vt facilis et maior auctoritate pferret q̄s
uit anglicū de gente angloꝝ: q̄s lā duduz
ad exemplum sancte romane et aplice ec-
clesie suaz religione instituisse cognouit.
Siquidem misit legatos ad virū vene-
rabilem Ceolfredū abbatem monasterij
beatorū aploꝝ Petri et Pauli qd ē ad ho-
litum muri amnis: et iuxta amnem tina i
loco q; vocat Ingrūū: cui ipse post bene-
dictum: de q; supra dixim;: gloriosissime
p̄fuit. postulans vt exhortatorias sibi lit-
teras mitteret: q̄b; potentius p̄futare pos-
set eos q; pascha non suo tpe obseruare p̄-
sumeret: simul et de consura modo vel ra-
tione q; clericos insigniri diceret. Excep-
to q; etiā ipse in his nō parua ex pte eēt
imbut;. Sed et architectos sibi mitti pe-
tijt q; iuxta morem romanorū eccliam de
lapide in gente sp̄tus facerent: p̄mittens
hanc in honore beati aploꝝ principis de-
dicandā: Se q; sp̄m cum suis oib; more
sancte romane et aplice ecclie semp imi-
taturū: Inquātū dūtaxat tā lōge a roma-
norū loquela et natione segregati hāc edi-
ficere potuissent. Cuius religiosi vos ac-
p̄cibus fauēs reuerendissim; abbas Col-
frid: misit architectos q̄s petebat: et litte-
ras scriptas i hūc modū. Dño excellē-
tissimo et gl̄osissimo regi Flaiano: Col-
frid in dño salutem. Catholicā sancte pa-
sche obseruantā quā a nobis rex deo de-

note religioso studio q̄sistit: p̄missime
ac libentissime tuo desiderio iuxta qd ab
apostolico sede didicim; patefacere sata-
gimus. Scim; namq; celis; sancte ecclie
donatū quotiēs ip̄i rerū dñice discende:
docende: custodiende veritati opam im-
pendunt. Nā et vere omnino dicit qdam
seculariū scriptorū: q; felicissimo mundo
statu ageret si vel reges philosopharent
vel regnaret philosophi. Quod si de philo-
sophia vniū mundi vellet vere intellige-
re de statu hui; mundi merito diligerē po-
tuit homo hunc mundū: quāto magis et
vobis patrie celestis in hū mundo pegrinā-
tibus optandū ē et totis animi virib; sup-
plicādū: vt quo plus in mūdo queq; va-
leat: eo amplius eius qui sup omnia ē in-
dicis inādatis austere p̄tendant: atq; ad
obseruāda secū eos quoq; q; sibi comissi
sūt exemplis simul et auctoritate instituāt.
Tres sunt ergo regule sacris indite litte-
ris: q̄b; pasche celeb; ad tēpus nobis p̄-
finitum nulla p̄suis humana licet auctori-
tate mutari. Equib; due in lege moysi di-
uinitus statute. Tertia in euāgelio p̄ effe-
ctum dominice passionis et resurrectōis
adlūcia est. Precipit enī lex vt pascha p̄-
mo mēse anni et tertia eiusdē mēsis septi-
mana id est a q̄nta decima die vsq; ad vi-
cesimā primā fieri deberet. Additum est
p̄ institutionē apostolicā et euāgelio vt
in t̄pā tertiā septimana diem dñicam ex-
pectare: atq; in ea tēporis paschalis in-
itium tenere debeam;. Quā videlicet regu-
lam triformē si quis rite custodierit nūq;
i adnotatōe festi paschalis errabit. Vt
rum si d; his singulis enucliatius ac lat-
ius audire desiderās: Scriptū ē in Exo-
do vbi liberādus de egypto p̄ls isrl; p̄-
mum pascha facere iubet. q; dicitur do-
mū ad Moysen et Aaron. Vēsis iste
vobis p̄ncipiū mensū prim; erit in mē-
bus anni. Loq̄mini ad vniuersum cen-
suum isrl; et dicite eis. Decima die mē-
sis hui; tollat vnusquisq; agnū p̄ famili-
as et domū suas. et paulo post. et seruabit
eum vsq; ad quartādecimā mensis hui;. Im-
molabitq; eum in vniuersa multitudine
filiorū isrl; ad vesp̄ram. Quib; verbis
manifestissime p̄stat q; ita in obseruatōe

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

semp eodēq; tēpore cum antiquo del po-
pulo q̄s sacramentorū genere discretio
sicut vna eademq; fide pascha celebrare
possemus. quia p̄o dies septimanae nou
equali cuz luna tramite p̄currūt decreuit
apostolica traditio: que p̄ beatū Petrum
rome p̄dicata: p̄ Marcum euangellistā et
interp̄tē sp̄itis alexandrie confirmata ē
vt adueniente primo mense adueniēte in
eo vespera diei quartadecime expectare
tur etiā dies dominica a quātradecima vsq;
q; ad vicesimā: imā diem eiusdē mēsis.
In quacūq; enī harum inuēta fuerit me-
rito i eo pascha celebrabitur. Quia nisi
rum hec ad numerū pertinet illarū septē
dierum quibus azima celebrari iubetur.
Itaq; sic vt nunq; pascha nostrū a septi-
mana mensis primi tertia p̄tem declinet:
sed vel totam eam: id est omnes septem le-
galū azimorū dies vel certe aliquos de
illis teneat. Nam et saltem vnus ex eis h̄
est ip̄m septimū apprehendunt: quē tamē
excellenter scriptura cōmēdat. Dies autē
inquiens septimus erit celebrator et facti-
or: nullumq; serulle opus fiet in eo. Nul-
lus arguere nos poterit q̄ nō rectum do-
minicū pasche diem quē de euangēlio su-
secepimus in ip̄a quā lex statuit tertia pri-
mi mensis hebdomada celebremus. Cu-
ius obseruantiē catholica ratioe patefa-
ctū: patet contrario error irrationabilis
eorum qui p̄fixos in lege terminos nul-
la cogente necessitate: vel anticipare: vel
trāscendere p̄sumunt. Itaq; sine ratione
necessitatis alicuius anticipāt illi tēpus
in lege p̄scriptum: qui dominicū pasche
diem a quartadecima mensis primi vsq;
ad vicesimā putant lunā esse seruandā.
Cuz enī a vespera diei tertiedecime v̄gi-
lias sancte noctis celebrare incipiunt cla-
ret q̄ illi in exordio sui pasche diē statu-
unt cuius nullā omnino mentionē in de-
creto legis inueniunt. Et cū vicesimā pri-
ma die mensis pascha dominicū celebra-
re refugit patet p̄fecto q̄ illaz per omnia
diē a sua solēnitare secernunt quā lex ma-
iore p̄ ceteris festiuitate memorabilem
sepe numero cōmēdat. Sicq; diē pasche
ordine peruerso et aliquādo in sc̄da heb-
domada totaz compleant: et nunq; i heb-

domade tertie septimane ponant. Rursū
q; quia septadecima die mēsis sepe diei
vsq; ad vicesimā secundā pascha celebrare
magis autumant: Nō minore vtiq; erro-
re tamesi altero latere a recto veritatē tra-
mite diuertūt: et vult naufragia scille fu-
glētes in caribdis voraginem submergē-
dū decidunt. Nam cuz a luna. xvj. primi
mensis oriētē: id est a vespera diei quinte-
decime pascha incipiendū doceant: nūm-
rum constat quia quartadecimā diē mē-
sis eiusdē quā lex primitus et p̄cipue cō-
mēdat a sua. prius solēnitare secludunt.
Ita vt quīntedecime i qua populus del
ab egyptiaca seruitute redemptus ē: et in
qua dominus suo mundū sanguine a pec-
catorū tenebris liberauit. In qua etiā se-
pultus spem nobis post mortē beate quie-
tis tribuit vsq; vesperā tangāt idē q̄ pe-
nam erroris sui in semetip̄os recipiētes.
Cuz in vicesimā secundā die mēsis pasche
diem stantū dominicū: legitimus vsq;
terminos pasche aperta trāgressiōe vio-
lant: vtpote qui ab illius diei vespera pa-
scha incipiunt in quo hoc lex consumari
et p̄fici debere decernit. Illam in pascha
diem assignet primā cuius in lege mēno:
nulla vsq; reperitur: id est quarte primaz
septimane. qui vtrūq; non soluz in diffini-
tione et cōputo lunariū etatis sed et in mē-
sis primi nūm̄q; inuēctione fallūtur. Que
disputatio maior est q̄ epistola hec v̄ba
leat cōprehēdī vel debeat. Tm̄ hoc di-
cam q̄ post equinoctiū vernale semp in-
enarrabiliter possēt inueniri q̄ mensis lu-
pta cōputus lune primus āni est qui esse
debeat vltimus. Equinoctiū antez iuxta
sententiā omnīū orientaliū et maxime egyptio-
rum: qui p̄ ceteris doctoribus cal-
culandi palmā tenent. xij. kl. april. die pro-
uenire cōsuevit: vt etiaz ip̄i horolyca in-
spectiōe pbauimus. Quecūq; ergo luna
ante equinoctiū plena est quartadecima
videlicet vel quīntadecima existens hec
ad p̄cedētis anni nouissimū pertinet mē-
sem: ideoq; pasche celebrādo habilis nō
est. Que p̄o post equinoctiū: vel i ip̄o eq̄
noctio suū plenilunū habet: in hanc ab
q; vlla dubietate primi mensis est et anti-
quos pascha celebrari solitos et nos vbi

dñica dies aduenerit celebrare noscēdūz
 est. Quia fieri oportere illa nimirum ra-
 tio cogit: quia in Genesi scriptū est: q̄ de-
 us fecit duo magna luminaria: luminare
 maius vt p̄sset diei: et luminare min⁹ vt
 p̄sset nocti. Vel sicut alia dicit edicto lu-
 minare maius inchoationez diei et lumi-
 nare minus inchoationē nocti. Si ergo
 prius sol a medio p̄cedens orientis equi-
 noctiū vernale suo p̄sint exortu. Deinde
 de luna sole ad vesperam occidente et sp̄a
 plena a medio secuta est orientis: ita om-
 nibus ant̄s: id est p̄me lune mensis eodē
 necesse est ordine seruari: vt nō ante equi-
 noctiū: vel sp̄o equinoctio die: sicut in
 p̄ncipio factuz est: vel eo transcēso ple-
 nilunium habere debeat: ac si vno saltēz
 die plenilunū tēpus equinoctij p̄cesserit
 non hanc p̄mo mense incipientis: sed vl-
 timo potius p̄teriti lunam esse ascribē-
 dam: et ideo festis paschalib⁹ inhabilem
 memorata ratio p̄bat. Quia mysticam q̄z
 vos in his rationez audire delectat p̄mo
 mense anni qui etiam mensis nouozū di-
 ctus ē pascha facere subemur: quia reno-
 uato ad amorem celestium sp̄iritū men-
 tis nostre sacramētū dominice resurrecti-
 onis et creptōis nostre celebrare debem⁹
 Tertia eiusdem mensis septimana facere
 p̄cipimur: quia ante legem et sub lege p̄-
 missus tertio tēpore seculi cum gratia ve-
 nit ip̄e qui pascha nostruz immolaretur
 christus: qui tertia post imolationem sue
 passionis die resurgens a mortuis hanc
 dominicaz vocari: in ea et nos annualim
 paschalia eiusdē resurrectionis voluit fe-
 sta celebrare. Quia nos quoq̄z itā solū ve-
 racter eius solētia celebramus si p̄ fidez
 spem: et charitatē pascha id est transitū de
 hoc mūdo ad patrē cū illo facere curabim⁹
 mus. Post equinoctiū veris plenilunū
 mensis p̄cipimur obsemare pascha: vt vt
 delictet p̄mo sol longiore nocte faciat diē
 Deinde luna plenū sue lucis orbem mū-
 do p̄sintet: quia p̄mo quidē sol iusticie
 in culis pennis est sanctas: id est dñs se-
 sus p̄ resurrectionis sue trūphum cū cas
 mortis tenebras su pauit: ac si ascendens
 in celos nullo desuper sp̄iritū ecclesiam
 suaz que sepe lune vocabulo designatur

interna lucis gratia repleuit. Quē videli-
 cet ordinem nostre salutis p̄pheta cōtem-
 platus aiebat. ELEVATUS ē sol: et luna ste-
 tit in ordine suo. Qui ergo plenitudinēz
 lune paschalis ante equinoctiū pronen-
 re posse contenderit: talis ministeriū ce-
 lebratione maximorum a sanctaz q̄dem
 scripturarum doctrina discordat. Cōcor-
 dat aut̄ eis qui sine p̄ueniente gratia chri-
 sti se saluari posse cōfidūt: quali vera lux
 tenebras mūdi moriēdo ac resurgere nū-
 q̄ vlcisset p̄fectam se habere iusticiā dog-
 matizare p̄sumūt. Itaqz post equinoctia-
 lem solis exortum post plenilunū p̄imi-
 mensis hunc ex ordine subsequens: id est
 post cōpletā diē eiusdē mensis quartade-
 cimā que cuncta ex lege obseruāda accō-
 p̄im⁹: expectamus adhuc mouente enan-
 gelio in ipsa hebdomada tertia sp̄s diei
 dñice: et sic demū votina pasche n̄i festa
 celebram⁹ vt indicem⁹ nos non cum anti-
 quis excultum egyptie seruitutis iugum
 venerari: s̄ redēptionē totius mūdi: q̄ in
 antiqui dei ppli liberatione p̄figurata: in
 christi aut̄ resurrectione cōpleta ē denota-
 fide ac deuotione colere: vt q̄ resurrectio-
 nis etiā n̄e quā eadē die dñica futuram
 credim⁹ spe nobis certissima gaudere sig-
 nemus. Hic autē que in nobis sequēdū
 monstram⁹ compit⁹ pasche decennouall
 circulo continet. Qui dudū quidē hoc ē
 sp̄s apostolorū tēporibus iam seruari in
 ecclesia cepit maxime rome et egypti: vt su-
 pra iam diximus. Sed per industriā Eu-
 sebiū qui a beato martyre P̄aphillo cog-
 nomen habet distinctus in ordinē con-
 positus est: vt q̄ eatenus per alexandrie
 pontificem in singulis annis per omnes
 ecclesias mandari consueuerat: iam dein-
 de congesta i ordinē ferie lune quartade-
 cime facillime posset ab omnibus sc̄ris-
 culis computum paschalis Teophilus
 alexandrie p̄sul in centum annoz tēpore
 Theodosio imperatori composuit. Itēz
 successor eius Cyrillus serie nonaginta et
 quinqz annorum in .v. decennouallib⁹ circulo
 comprehendit. Post quē Dionysius exi-
 mus totidē alios ex ordine pari scemate
 subiecit qui ad nostra vsqz tēpora p̄tin-
 gebant, quib⁹ termino appropinquantib⁹

Ecclesiastice historie gētis Anglor

tanta bodie calculatorū exuberat copia
vt etiaz in nostris per britannā ecclesijs
plures sint qui mandatis memorie vete-
ribus illis egyptiorū argumentis facillī
me possint in quolibet spacio temporū
paschales prorendere circulos: etiā si ad
quingētos vsq; ad, xxxij. voluerint ānos
quibus expleris omnia que ad solis ⁊ lu-
ne mensis ⁊ septimane cōsequentiaz spe-
ctant eodem q̄ prius ordine currūt. Ido
autem circulos eo sēdem reimporis instan-
tiā vobis mittere curauimus: quia dera-
tione tm̄ temporis paschalis instrui que-
rētēs sp̄os vobis circulos pasche catho-
licos abundare pbastis. Verū his de
pascha succinēte: vt petistis: strictimq; cō-
memoratis: tonsurā quoq; de qua par-
ter vobis litteras fieri voluistis: horroz vt
ecclesiasticam ⁊ christiane fidei congruā
habere curetis. Et quidem scimus quia
neq; apostoli omnes vno eodēq; sūt mo-
do attonsi: neq; nunc ecclesia catholica si-
cut vna fide: spe: ⁊ charitate in deuz con-
sentit: ita et iam vna arq; iudicissimū totū
per orbē tonsure sibi forma congruit. De-
niq; vt superiora id est patriarcharum tē-
pora respiciamus Job exemplar patien-
tie: dum ingruente tribulationum articu-
lo caput rotondi pbanit. vtiq; quia tēpo-
re felicitatis capillos nutrire cōsueuerat.
At Joseph ⁊ spe castitatis: humilitatis:
p̄seratis. ceterarūq; virtutū executor ac
docor: eximius cū seruitio absolueudus
atrosus esse legitur. Patet profecto quia
tēpore seruitutis intonsis in carcere crini-
bus manere solebat. Ecce vterq; vīr del-
diuersum ab altero vultus habitum for-
ris p̄monstrabat: quozum tamē intus cō-
scientia in parillī virtutū sibi grātia decor-
dabat. Verū ⁊ si p̄stere nobis liberū est
quia tonsure discrimen non noceat quibz
pura in deum fides ⁊ charitas in primū
sincera est: maxime cum nunq; patribz
catholicis sicut de pasche: vel fidei diuersi-
tate conflictet: ita etiā de tonsure differen-
tia legatur aliqua fuisse controuersia. In-
ter omnes tamē quas vel i ecclesia vel in
vniuerso hominū genere reperimz tonsu-
ras: nullam magis sequendā nobis am-
plectendam iure dixerim eam quā in ca-

pite suo gestabat ille cui se domin⁹ confi-
tent ait. Tu es petrus ⁊ super hāc petrā
edificabo ecclesiā meaz: et porte inferi nō
p̄ualebunt aduersus eam. ⁊ tibi dabo cla-
res regni celozū. Nullam magis abomi-
nandam: detestandāq; merito cunctis fi-
delibus crediderim ea quā habebat ille
cui gratiā sacrispiritus cōparari volēti dic-
idem petrus. Pecunia tua tecum sit in p-
ditionem: quoniam donuz dei existimasti
pecunia possideri. Nō est tibi pars: neq;
fors in sermone hoc. Neq; p̄o ob id tm̄
in coronam attondimur: quia petrus ita
atrosus est: S; quia petrus in memoriā
dominice passionis ita atrosus est: idcir-
co ⁊ nos qui p̄ eandem passionem salua-
ri desideramus: ipsius passionis signum
cum illo in vertice: sumā videlicet corpo-
ris nostri parte gestamus. Sic enī omnis
ecclesia que per mortē sui iustificatozis ec-
clesia facta est signum sancte crucis eius
in fronte portare consuevit: vt crebro ve-
xilli huius munimine a malignozū spiri-
tuum defendatur incursibz: crebra huius
āmonitione doceatur se quoq; carnē suā
cum vitijs ⁊ cōcupiscētijs crucifigere de-
bere. Ita etiā oportet eos qui vel mouachi-
voniū: vel gradum clericatus habentes
artioribus se necesse habēt p̄ domino cō-
tinentie frenis astringere. Formā quoq;
corone quā ipse in passione spineā porta-
uit in capite: vt spinas ac tribulos pecca-
tozū nostrozū portaret: id ē exportaret et
auferret a nobis: suo queq; in capite p̄ tō-
suram p̄ferre. Vt se etiaz irrisiones ⁊ op-
probria pro illo libenter ac p̄mpte omnia
sufferre ipa etiā frontis inspectione do-
ceant: vt coronam vite eterne quā repro-
misit deus diligentibus se: se semp expe-
ctare: pro q; huius p̄ceptione et aduersa
se mundi ⁊ p̄spera contemnere designent
Cetera in tonsurā eā quā magū frater ha-
buisse Simonem quis rogo fidelituz nō
statim cum ipa magia primo testet ⁊ me-
rito exisset aspectuq; i frontē siquidem su-
perficie corone videtur speciem p̄ferre?
Sed vbi ad ceruicē considerando p̄uene-
ris decurtatam eam quā te videre putas
inuenias coronam. Ut merito talē symo-
nifacis ⁊ nō christianis habitū ē p̄uente

cognoscas qui in presentia quidam vita a deceptis hominibus putabantur digni perpetue glorie corone. Sed in ea que hanc sequitur vitam non solum omni spe corone privatur: sed eterna insuper sunt pena damnati. Neque pro me hec ita prosecutum est: imo quasi eos qui hanc tonsuram habent condemnandos iudicem si fide et opibus unitati catholice fauerint: imo confideter profiteor plurimos ex eis sanctos ac deo dignos extitisse. Ex quibus est Adamnax abbas et sacerdos Coloniensis egregius: qui cum legatus sue gentis ad Alfridum regem missus: nostrum quoque monasterium videre voluisset: miramur in moribus ac verbis prudentiam humilitatem religionem ostenderet. Dixit ille inter alia colloquens. Obsecro sancte frater que ad coronam te usque terminum tendere credis: quod contra te tue fidei habitum terminatum in capite corone imaginem portes. Et si consortium beati Petri queris: cur est que ille anathematizavit tonsuram imaginem imitari: et non potius eius cuius quo in eternum beatus vivere cupis etiam nunc habitum te quantum potes diligere monstras. Respondit ille. Scias pro certo frater mihi dilecte: quia et si Simonis tonsuram ex consuetudine patris habeam: simoniacam tamen perfidiam rota mente detestor ac respicio: beatissimi autem apostolorum principis quantum mea parvitas sufficit vestigia sequi desidero. At ego. Credo inquam vere quod ita sit sicut in iudicio sit quod ea que apostoli Petri sibi in abdito cordis amplectuntur si quis eius esse nostis etiam in facie teneris. Namque prudentiam maxime facillime diiudicare reor quod aperte multo sit eius que in corde tuo abominaris: cuiusque horrendam faciem videre refugis habitum vultus a tuo vulni deo iam discas: et contra eius quem apud deum habere patronum queris sicut facta vel mota cupis sequi. Sic etiam more habitus te iustare condeceat. Hec tunc Adamnax non dixi qui quidem quantum respectu ecclesiarum nostrarum statutus profecisset probavit. Cum reuersus ad scotiam multas post ea gentis eiusdem turbas ad catholicam temporis paschalis observantiam sua predicatione correxit. Tamen et si eos qui in Du-

insula morabantur monachos quibus specialiter rectoris iure preerat: nec diu ad vias statuti melioris reducere valebat. Tonsuram quoque si tamen sibi autoritatis subesse emendare meminisset. Sed et nunc tuam prudentiam rex ammonedo ut ea que unitati catholice et apostolice ecclesie concinnant una cum gente: cui te rex regum et dominorum dominorum preceps: in omnibus servare commendas. Sic enim fuit ut post acceptam temporalis regni potentiam: ipse beatissimus apostolorum princeps celestis quoque regni tibi tuisque cum ceteris electis libens parcat introitum. Gratia te regis et in longiori tempore regnantem ad nostram omnium pacem custodiat in colimur dilectissime in christo fili. Hec epistola cum presente rege Ratano: multisque viris doctis: libere lecta ac diligenter ab his qui intelligere poterant in linguam eius perperam interpretata: multum de eius exhortatione gaudens esse phibetur: ita ut surgens de medio optimatum suorum: confessi genua flecteret in terram: deo gratias agens quod tale munusculum de terra anglorum mereretur accipere: et quidem et antea non inquit: quod hec erat vera pasche celebratio: sed in tantum moderatorem huius temporis observandi cognosco: ut parum mihi omnimodis videtur de his antea intellexisse. Unde palam profiteor: vobis quoque qui assidets presentibus preces: quod hoc observare tempus pasche cum universo meo gente prope volo. Hac accipere debere tonsuram quam plenam esse rationis audimus omnes qui in meo regno sunt clericos decerno. Hec mora: que desperat regia autoritate profecit. Statim namque iussu publico mittebant ad transcribendum: descendum: observandum per universas provinciarum provincias circuli pasche decemnovales obliteratis per omnia erroneis. Septuaginta annorum circulis. Attoudebant omnes in coronam ministri altaris ac monachi. Et quasi nono sed discipulatu beatorum apostolorum principis Petri subditam: eiusque tutanda patrocinio gens correcta gaudebat.